ATA DA 143a REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS LlNGüíSTICOS

Aos dezesseis dias do mês de dezembro de dois mil e dez, às 14:00 horas, na sala 4039 da FALE, foi realizada a

centésima quadragésima terceira reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Estudos Lingüísticos,

presidida pela Profa. Dra. Maria Antonieta Amarante de Mendonça Cohen - Coordenadora do Programa. Estiveram

presentes os seguintes membros do Colegiado: Profa. Dra. Maralice de Souza Neves, (Representante da Lingüística

Aplicada); Profa. Dra. Ida Lúcia Machado, Profa. Dra. Eliana Amarante Mendes (Representantes da Lingüística do

Texto e do Discurso); Prof. Dr. Rui Rothe-Neves e Profa. Maria do Carmo Viegas (Representantes da Lingüística

Teórica e Descritiva), Luciana Beatriz Bastos Ávila (Representante discente). Justificaram sua ausência os Profs.

Drs.: Gláucia Muniz de Proença Lara, Célia Maria Magalhães e Maria Luiza Cunha Lima. ORDEM DO DIA: I -

HOMOLOGAÇÕES: 1. Recurso da candidata ao mestrado na Seleção 2011, Caterina Blacher Picorelli Aleixo:

Homologado o parecer da Banca Examinadora do Mestrado da Seleção 2011, na Linha de Pesquisa (3C) Linguagem

e Tecnologia, que após o recurso impetrado em 10/12/2010, pela candidata Caterina Blacher Picorelli Aleixo, decidiu

pela manutenção da nota 40 atribuída à etapa de defesa oral do projeto no processo seletivo; 2. Exame de

Seleção/2011: Foram homologados os resultados das Entrevistas, realizadas entre os dias 18 a 26/11/2010, e

também os Resultados Finais da Seleção 2011, a saber: 1.1) doutorado: LINHA 1A: 02 candidatos selecionados: 02

aprovados; LINHA 1B: 05 candidatos selecionados, 05 aprovados; LINHA 1C: 01 candidato selecionado: 01

aprovado; LINHA 1D: 01 candidato selecionado: 01 aprovado; LINHA 1E: 05 candidatos selecionados: 05 aprovados;

LINHA 1F: 01 candidato selecionado: 01 aprovado; LINHA 1G: 01 candidato selecionado: 01 aprovado; LINHA 1H:

não houve candidatos selecionados; LINHA 11: não houve candidatos selecionados; LINHA 2A: 09 candidatos

selecionados: 06 aprovados e 03 reprovados; LINHA 2B: 07 candidatos selecionados: 03 aprovados, 02 reprovados e

02 não compareceram; LINHA 3A: 04 candidatos selecionados: 02 aprovados e 02 reprovados; LINHA 3B: 05

candidatos selecionados: 05 aprovados; LINHA 3C : 05 candidatos selecionados: 03 aprovados e 02 reprovados;

LINHA 3D: não houve candidatos selecionados; 1.2) mestrado: LINHA 1A: 06 candidatos selecionados: 06

aprovados; LINHA 1B: 01 candidato selecionado: 01 aprovado; LINHA 1C: 04 candidatos selecionados: 04

aprovados; LINHA 1D: 02 candidatos selecionados: 02 aprovados; LINHA 1E: 02 candidatos selecionados: 01

aprovado e 01 reprovado; LINHA 1F: não houve candidatos selecionados; LINHA 1G: 01 candidato selecionado: 01

aprovado; LINHA 1H: 01 candidato selecionado: 01 aprovado; LINHA 11: 01 candidato selecionado: 01 aprovado;

Linha 2A: 01 candidato selecionado: 01 aprovado; LINHA 2B: 10 candidatos selecionados: 10 aprovados; LINHA 3A:

06 candidatos selecionados: 06 aprovados; LINHA 3B: 01 candidato selecionado: 01 aprovado; LINHA 3C: 04

candidatos selecionados: 03 aprovados e 01 reprovado; LINHA 3D: 06 candidatos selecionados: 05 aprovados e 01

reprovado; 1.3) RESULTADOS FINAIS: Foram classificados 43 candidatos ao MESTRADO e 35 ao DOUTORADO,

totalizando o ingresso de 78 (setenta e oito) candidatos, conforme planilhas disponíveis na pasta Exame de

Seleção/2011; Nada mais havendo a tratar, a Profa. Maria Antonieta Amarante de M. Cohen agradeceu a presença

de todos e encerrou a sessão, da qual eu, Maria de Lourdes Vieira, secretária do Programa de Pós-Graduação em

Estudos Lingüísticos, lavrei a ata que dato e que será assinada por mim e todos os membros presentes.

Belo Horizonte, 22 de dezembro de 2010

Maria de Lourdes Vieira (secretária)

1--

'-

.'

-,

Prat. Ora. Maria Antonieta de M. Cohen (Coordenadora) _

Prata. Ora. Maralice de Souza Neves (Repres. Lingüística Aplicada) _

Prota. Ora. Ida Lúcia Machado (Repres. Lingüística do Texto e do Discurso ) _

Prota. Ora. Eliana Amarante (Repres. Lingüística do Texto e do Discurso) _

Prof. Or. Rui Rothe-Neves (Repres. da Lingüística Teórica e Descritiva) _

Profa. Ora. Maria do Carmo Viegas (Repres. da Lingüfstica Teórica e Descritiva) _

Luciana Beatriz Bastos Ávila (Repres. discente), _